
 
 

 

 

Fundaţia POLITEHNICA Timişoara 

Timişoara, B-dul Ferdinand I nr. 2 et II 
 Tel.şi fax: 40 – 0256 – 22.11.89, CIF 24944650 
e‐mail: proiectefundatiapolitehnicatimisoara@upt.ro 

 

 

 
Proiect finanțat prin 
Centrul de Proiecte al Municipiului Timișoara 
Str. Vasile Alecsandri, nr. 1, SAD 7 | CIF 44202834                                                                              

 

 
Fundația Politehnica Timișoara 
Titlul proiectului: „Bright Cityscapes”  
Program de finanțare: Onboard Timișoara 2023, Programul cultural „Timișoara 2023 – Capitală 
Europeană a Culturii” finanțat prin Centrul de Proiecte al Municipiului Timișoara 
Nr. 271/11.07.2023 

Anunț de participare 
 
Secțiunea I 
 
I.1. Autoritatea contractantă: Fundația Politehnica Timișoara 
Cod fiscal: 24944650, adresa: Bd. Regele Ferdinand I, Nr. 2, et. 2, Timișoara, Tel: 0256 404015 
I.2. Adresa la care se transmit ofertele: Piața Victoriei nr. 2, etaj 3, camera 314, Timișoara. 
 
Secțiunea II 
 
II.1. Denumirea contractului: Prestarea de Servicii de ” Organizare evenimente în cadrul 
proiectului Bright Cityscapes” pentru derularea  activităților de organizare evenimente culturale din 
proiectul cu titlul ”Bright Cityscapes”, 751/05.12.2022, Finanțat prin Centrul de Proiecte al Municipiului 
Timișoara 
II.2. Tipul contractului: Prestare servicii 
II.3. Modalitatea de atribuire: Procedură proprie, finalizată prin încheierea unui contract de achiziție 
publică. 
Procedura proprie se aplică având în vedere faptul că serviciile achiziționate sunt cuprinse în Anexa nr. 
2 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, fapt ce atrage aplicarea prevederilor art. 68 alin. (2) 
lit. b) din Legea nr. 98/2016, iar contractele de achiziție similare au o valoarea estimată fără TVA mai 
mică decât pragul corespunzător prevăzute la art. 7 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 98/2016, până la suma 
de 3.636.150 lei . 
II.4. Durata contractului: de la data semnării contractului de ambele părți până la data de 30.11.2023 
II.5. Cod CPV: 79952100-3 Servicii de organizare de evenimente culturale:  

 Servicii de transport de bunuri – transport piese expoziție;  
 producție generală evenimente (servicii amenajare spații/ perimetru eveniment, servicii montaj, 

servicii manipulare utilaje, servicii pază și protecție, servicii sănătate și siguranță, servicii 
gestionare publice, servicii racordare la rețele de utilități și energie electrică, cheltuieli cu 
utilitățile directe legate de desfășurarea evenimentului;  

 servicii PR și relații media;  
 servicii organizare evenimente;  
 servicii curatoriat 

II.6. Valoarea totala estimată maxim admisă: 406 198.48 lei (preț fără TVA) din care: 
 servicii de transportul de bunuri – transport piese expoziție: 31 512.61 lei  
 producție generală evenimente (servicii amenajare spații/ perimetru eveniment, servicii montaj, 

servicii manipulare utilaje, servicii pază și protecție, servicii sănătate și siguranță, servicii 
gestionare publice, servicii racordare la rețele de utilități și energie electrică, cheltuieli cu 
utilitățile directe legate de desfășurarea evenimentului: 102 521.38 lei 



 
 

 

 

Fundaţia POLITEHNICA Timişoara 

Timişoara, B-dul Ferdinand I nr. 2 et II 
 Tel.şi fax: 40 – 0256 – 22.11.89, CIF 24944650 
e‐mail: proiectefundatiapolitehnicatimisoara@upt.ro 

 

 

 
Proiect finanțat prin 
Centrul de Proiecte al Municipiului Timișoara 
Str. Vasile Alecsandri, nr. 1, SAD 7 | CIF 44202834                                                                              

 

 servicii PR și relații media: 53 054.89 lei 
 servicii organizare evenimente: 185 014.50 lei 
 servicii curatoriat: 34 095.10 lei 

II.7. Termen de prestare: Toate serviciile se vor presta conform specificațiilor și detaliilor prevăzute în 
caietului de sarcini. 
 
Secțiunea III 
 
III.1. Tipul procedurii: Procedura aplicata pentru atribuirea contractului de achiziție publica: 
Achiziție în conformitate cu procedura proprie simplificată privind achiziția de servicii sociale și alte 
servicii specifice din categoria celor incluse în Anexa 2 a Legii nr. 98/2016.  
III.2. Criteriul de atribuire: Raportul calitate-preț.  
III.4. Moneda în care se transmite oferta de preț: LEI 
III.5. Data limita de transmitere/depunere a ofertelor: ofertele se vor depune fizic la adresa: Piața 
Victoriei nr. 2, etaj 3, camera 314, Timișoara, sau în format electronic la 
proiectefundatiapolitehnica@upt.ro, până la data 25.07.2023, ora 12:00. 
III.6. Data și ora deschiderii ofertelor: 25.07.2023, ora 13:00 
III.7. Data limită de primire a solicitărilor de clarificări: 4 zile înainte de data depunerii ofertelor, 
ora 12:00, dar nu mai târziu de 19.07.2023. Solicitările transmise după această dată nu vor fi luate în 
considerare. Solicitările de clarificări vor fi transmise la adresa de mail: 
proiectefundatiapolitehnica@upt.ro. Autoritatea contractantă va răspunde o singură dată, complet, cu 2 
(două) zile înainte de termenul limită de depunere a ofertelor. Solicitările de clarificări formulate de 
către operatorii economici și clarificările vor fi publicate pe site-ul propriu www.fundatiapolitehnica.ro.  
III.8. Anunțul de prelungire a termenului de depunere a ofertelor: în cazul în care va fi necesară 
prelungirea termenului de depunere a ofertelor, noul teremen va fi publicat pe site-ul propriu 
www.fundatiapolitehnica.ro. 
Atașăm alaturat documentația de atribuire compusă din caietul de sarcini, proiectul de contract, 
formulare și modele de documente. 
 
III.9. Oferta depusa de ofertant trebuie sa cuprindă: 
  Situația personala a candidatului sau ofertantului: 

 Declarație privind neîncadrarea in dispozițiile art. 164 din legea 98/2016; 
 Declarație privind neîncadrarea in dispozițiile prevăzute la art. 165 si 167  din legea 98/2016 
 Declarația pe proprie răspundere privind neîncadrarea in prevederile art. 59 (evitarea 

conflictului de interese) din legea 98/2016 
 Declarație privind obligațiile relevante din domeniul mediului, social și al relațiilor de muncă.  

 
 

1. Propunerea tehnică. 
 Ofertantul va elabora propunerea tehnica conform cerințelor prevăzute in caietul de sarcini;  
 Ofertantul va trebui sa demonstreze capacitatea de exercitare a activității profesionale prin 

forma de înregistrare și obiectul de activitate ca persoana juridica, conform cerințelor din caietul 
de sarcini.  

 



 
 

 

 

Fundaţia POLITEHNICA Timişoara 

Timişoara, B-dul Ferdinand I nr. 2 et II 
 Tel.şi fax: 40 – 0256 – 22.11.89, CIF 24944650 
e‐mail: proiectefundatiapolitehnicatimisoara@upt.ro 

 

 

 
Proiect finanțat prin 
Centrul de Proiecte al Municipiului Timișoara 
Str. Vasile Alecsandri, nr. 1, SAD 7 | CIF 44202834                                                                              

 

2. Propunerea financiară. 
Ofertantul va elabora propunerea tehnico-financiară conform Caietului de Sarcini, astfel încât aceasta să 
furnizeze toate informațiile solicitate cu privire la specificațiile tehnice şi preț, precum şi alte condiții 
financiare şi comerciale legate de obiectul contractului de achiziție publică. Propunerea financiară se 
va prezenta în lei, fără TVA și va fi însoțită de Centralizatorul de prețuri, in care se va menționa 
prețul unitar, fără TVA și valoarea totală. 
 
Secţiunea IV 
 
IV.1. Contractul se înscrie în proiectul Bright Cityscapes – 751/05.12.2022 finanțat prin Centrul de 
Proiecte al Municipiului Timișoara, Programul cultural „Timișoara 2023 – Capitală Europeană a 
Culturii” 
 
Perioada de valabilitate a ofertei va fi de minim 30 zile.  
 
Informații suplimentare se pot obține la adresa: Piața Victoriei nr. 2, etaj 3, camera 314, Timișoara, sau 
la proiectefundatiapolitehnica@upt.ro 
 
Întocmit,  
Manager proiect  
Loredana GAITĂ 

  
 
Responsabil achiziții, 
Ing. Adriana Szakallas 

 


